

**Подтверждение о принятии электронного налогового
отчета**

Настоящее подтверждение дано согласно ст. 45 Налогового
Кодекса

Республики Узбекистан о том что

Электронный отчет представленный
налогоплательщиком

ИНН 200468069

"BIOKIMYO" AKSIYADORLIK JAMIYATI

(наименование)

по Пояснительная записка к финансовому отчету

(наименование налога)

за 2020, Годовой
(период)

года в ГНИ

ТОШКЕНТ ВИЛОЯТИ ЯНГИЙЎЛ шаҳри

(наименование ГНИ)

принят

Дата: 06.02.2021

Рег.№ 113156888

Ответственное лицо: AVTOMAT PROVODKA

Примечание:

139,6 %.

Товарная продукция в сопоставимых ценах за 2020год составила 173 812 млн.сум т.е. при плане – 168 810 млн.сум, выполнена на 103 %, а темп роста по сравнению с 2019г составил на 102,7 %.

Выпуск продукции по ТНП за 2020 года составил – 6 236 млн.сум , при плане – 4 795 млн.сум, выполнен на 130%, темп роста по сравнению с 2019г составил на 113,8 %.

Выполнение плана производства в натуральном выражении в частности по пищевому спирту за 2020г выполнен на 100,6%, при плане 1420 тыс.дал, фактически выработано 1428,5 тыс.дал на сумму 175 306,3 млн.сум, темп роста по сравнению с 2019г составил 101,6 %.

А так же выработан пар товарный 3,757 тыс.Гкал. на сумму – 332 млн.сум.

Технический спирт при плане 60 тыс.дал, фактически выработан – 85,1 тыс.дал на сумму 10 450 млн.сум выполнено на 141,8 %

Выработана прочая товарная продукция Барда жидкая 153,7тыс.тн - на сумму 5 333 млн. сумм, сивушные масла, хим очищенная вода, транспортировка эл энергии , газы брожения, сельхозпродукты) – 1446 млн. сум.

**Пояснительная записка
за 2020 года
по АО «БИОКИМЕ»**

| | |
|---|---------------|
| Общая занимаемая площадь АО Биокиме составляет | 12,64га |
| Общая численность на 01.01.2021г | 344 чел |
| в т.ч. АУП | 31 чел |
| Среднемесячная заработная плата на 1 работника составляет | 4 363 921 сум |

Уставной фонд общества по состоянию на 01.01.2021г составляет 9 569 744 тыс сумм, размещенных акций 2 856 640 штук по номинальной стоимости 3 350 сум.

Акции распределены следующим образом :

1. Доля Агентства по управлению Госактивами составляет - 51% - на сумму 4 880 548 тыс сум, 1 456 880 штук.
2. Доля АЖ Файкон составляет 14% - 404 560шт на сумму 1 355 276 тыс.сум
3. Доля физических и юридических лиц 35% - 995 200шт на сумму 3 333 920 тыс сум.

АО «БИОКИМУО» за 2020год план производства по товарной продукции в действующих ценах выполнило на 114,3%, т.е. при плане – 168 810 млн.сум, выработана – 192 867,3 млн.сум, а темп роста по сравнению с 2019г составил на 139,6 %.

Товарная продукция в сопоставимых ценах за 2020год составила 173 812 млн.сум т.е. при плане – 168 810 млн.сум, выполнена на 103 %, а темп роста по сравнению с 2019г составил на 102,7 %.

Выпуск продукции по ТНП за 2020 года составил – 6 236 млн.сум , при плане – 4 795 млн.сум, выполнен на 130%, темп роста по сравнению с 2019г составил на 113,8 %.

Выполнение плана производства в натуральном выражении в частности по пищевому спирту за 2020г выполнен на 100,6%, при плане 1420 тыс.дал, фактически выработано 1428,5 тыс.дал на сумму 175 306,3 млн.сум, темп роста по сравнению с 2019г составил 101,6 %.

А так же выработан пар товарный 3,757 тыс.Гкал. на сумму – 332 млн.сум.

Технический спирт при плане 60 тыс.дал, фактически выработан – 85,1 тыс.дал на сумму 10 450 млн.сум выполнено на 141,8 %

Выработана прочая товарная продукция Барда жидкая 153,7тыс.тн - на сумму 5 333 млн. сумм, сивушные масла, хим очищенная вода, транспортировка эл энергии , газы брожения, сельхозпродукты) – 1446 млн. сум.

Анализ отчета о финансовых результатах за 2020г

1. Объем реализованной продукции за 2020г - 238 490 876 тыс сум

в т.ч.

Акцизный налог 16 067 973 тыс сум

НДС 30 795 275 тыс сум

2. Чистая выручка 191 627 628 тыс сум

3. Себестоимость реализованной продукции 152 765 198 тыс сум

4. Валовая прибыль 38 862 430 тыс сум

5. Расходы периода всего: 15 549 420 тыс сум

в т.ч.

Расходы по реализации 260 990 тыс сум

Расходы по АДМ 2 861 178 тыс сум

Расходы прочие операционные 12 427 252 тыс сум

6. Прочие доходы основной деятельности 5 217 217 тыс сум

в т.ч.

Доход от прочей реализации (зерноотход, черн металлом) 139 283 тыс сум

Доход от сдачи помещений и ОС в аренде 325 297 тыс сум

Доход от реализации и списания ОС 4 347 532 тыс сум

Прочие операц доходы 405 105 тыс сум

7. Доходы от финансовой деятельности 87 434 тыс сум

в т.ч.

Доходы от валютных курсовых разниц 87 434 тыс сум

8. Расходы по финансовой деятельности 536 594 тыс сум

в т.ч.

расход в виде процентов за кредит 532 914 тыс сум

убытки от валютных курсовых разниц 3 680 тыс сум

9. Полученная прибыль до уплаты налога на доходы 28 081 067 тыс сум

10. Налог на прибыль 4 707 359 тыс сум

11. Чистая прибыль за 2020г 23 373 708 тыс сум

**Пояснения к расшифровкам строк
Бухгалтерского баланса за 2020г по АО БИОКИМЕ**

по Активу Баланса

Долгосрочные активы :

(код стр 010, 011, 012) Балансовая стоимость ОС на 01.01.2020г – 34 288 291 тыс сум по сравнению с началом года увеличилось на сумму 2 781 488 тыс сум за счет ежегодной переоценки ОС, ввода перенесенной котельной с установками котлов, проведение железнодорожного тупика для подачи пшеницы. Сумма износа - 23 862 345 тыс сум, Остаточная стоимость – 10 425 946 тыс сум.

Нематериальные активы

(код стр 020,021,022) на 01.01.2020г – 7 639 тыс сум , сумма амортизации – 5 729 тыс сум, остаточная сумма – 1 910 тыс сум.(лицензии по перевозке ЖДороги)

Долгосрочные инвестиции

(код стр 030-080) на 01.01.2020г – 433 898 тыс сум,(Паркент консалтинг Техник сервис МЧЖ – 50 000 тыс сум согласно ПП РУз №1937 от 13.03.2013г, протокол НС №7 от 18.11.2013г., МЧЖ Синтез Прогресс -83 898 тыс.сум протокол НС №14 от 10.02.2016г уставной вклад 18,2% в целях поддержки предприятия по выпуску экспортной продукции). MChJ YANGIYOL MARVARIDI- 300 000 с-но протокол НС № 14 от 14,04,2017г учредительский взнос на формирование МЧЖ.

Капитальные вложения

(код стр 100) на 01.01.2020г – 4 407 605 тыс сум, (дошкольное учреждение на 100 мест).

Текущие активы

(код стр 150) на 01.01.2020г – 19 966 939 тыс сум, увеличилась за счет ТМЦ, сырья для производство спирта из зерна.

(код стр 160) на 01.01.2020г – 2 224 738 тыс сум. по сравнению с началом года увеличились остатки в процессе незавершенного производства.

(код стр 170) на 01.01.2020г – 723 204 тыс сум. Увеличились остатки готовой продукции .

(код стр 190) на 01.01.2020г – 89 940 тыс сум. Увеличились за счет затрат на расходы будущего периода(по строительству газопровода , и двух силосов для хранения пшеницы) .

(код стр 210-310) на 01.01.2020г – 4 689 316 тыс сум. Дебиторская задолженность по сравнению с началом года уменьшилась за счет авансовых платежей поставщикам пшеницы и за услуги .

(код стр 320) Денежные средства на расчетном счете на 01.01.2020г – 10 957 517 тыс сум. По сравнению с началом года увеличились за счет авансов покупателей .

по Пассиву Баланса

1. Собственный капитал

(код стр 410) Уставной капитал на 01.01.2018г – 4 784 872 тыс сум.

(код стр 430) Резервный капитал на 01.01.2018г – 3 940 296 тыс сум.

(код стр 450) Нераспределенная прибыль на 01.01.2018г – 9 840 243 тыс сум. По сравнению с началом года , увеличилась за счет чистой прибыли 2017г.

2. Обязательства

(код стр 490) на 01.01.2020г – 3 500 000 тыс сум. Получен долгосрочный кредит банка, на строительство ДОУ 100мест.

3. Текущие обязательства

(код стр 600) Кредиторская задолженность на 01.01.2020г – 1 328 887 тыс сум. Увеличение по сравнению с 01.01.2017г на сумму 2 249 788 тыс сум. За счет авансовых платежей покупателей, текущей задолженности в бюджет, дивидендов по итогам 2019года.

Просроченной кредиторской задолженности на предприятии не имеется.

Председатель правления
АО Биокиме



У.А. Хайдаров

Главный бухгалтер

К.А. Меметова